

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXI, nr. 6 875

Vineri, 31 august 1979

4 pagini, 30 bani

Plenara Comitetului județean de partid

Ieri a avut loc, la Casa de cultură a sindicatelor, din Sibiu, plenara Comitetului județean de partid cu activul din domeniul propagandei, la care au fost invitați membrii Comisiei județene de revizie, ai Colegiului județean de partid, secretarii cu probleme de propagandă ai comitetelor municipale de partid, secretarii și adjuncții secretarilor comitetelor orașenești și comunale de partid, activiști de partid, de stat, ai organizațiilor de masă și obștești, cadrele de conducere din instituțiile culturale și din școli, ziariști din presa locală.

A fost aprobată următoarea ordine de zi:

1. Raport cu privire la preocuparea organelor și organizațiilor de partid, de masă și obștești, a instituțiilor județene pentru aplicarea în viață a hotărârilor Congresului al XI-lea al P.C.R., ale Conferinței Naționale a partidului, ale Congresului educației politice și culturii socialiste privind formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste, educarea patriotică și internaționalistă a oamenilor muncii.

2. Unele măsuri organizatorice.

La plenară a participat tovarășul Ilie Rădulescu, secretar al C.C. al P.C.R.

Lucrările plenarei au fost conduse de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid.

Plenara a hotărât în unanimitate cooptarea ca membră a Comitetului județean de partid a tovarăsei Elena Bleahu, și a ales-o ca membră a biroului și secretar al Comitetului județean de partid.

Pe marginea raportului prezentat la primul punct al ordinii de zi și a planului de măsuri propus au luat cuvântul tovarășii: Nicolae Luca, secretar al Comitetului de partid de la întreprinderea „Mecanica” Sibiu, Doina Boilă, secretar al Comitetului municipal de partid Mediaș, Iulius Martini, secretarul Comitetului comunal de partid Roșia, Ioan Biriș, secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C., Eugenia Leonhard, secretara Comitetului de partid de la întreprinderea „Textila” Cisnădie, Simion Scutea, secretar al Comitetului județean de partid, Herman Schmidt, inspector general adjuncț la Inspectoratul școlar județean, Matei Pamfil, directorul Teatrului de stat din Sibiu, Paraschiva Ucenic, membră a biroului Consiliului județean al sindicatelor, Heinrich Sitzler, secretar al Comitetului municipal de partid Sibiu, președintele Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate germană, Silvia Ciubotaru, președinta Consiliului județean al organizației pionierilor, Alexandru Grad, secretarul Comitetului de partid al Institutului de învățământ superior.

Vorbitorii au evidențiat experiența dobândită de organele și organizațiile de partid în conducerea și desfășurarea activității politice-ideologice și cultural-educative, participarea largă a organizațiilor de masă și obștești, a instituțiilor de cultură la activitatea

(Continuare în pag. a III-a)

Valorificarea superioară a resturilor textile

Peste câteva zile la întreprinderea „Libertatea” Sibiu vor începe lucrările de amenajare a spațiului și de montare a unei mașini de destrămat resturi textile cu o capacitate de 300-400 tone pe an. Cu ajutorul noului utilaj, care urmează să fie pus în funcțiune la sfârșitul lunii octombrie - cu mai bine de un an înainte față de termenul prevăzut în planul de investiții - se vor putea valorifica superior resturile textile rezultate din producție atât la „Libertatea” cât și la alte întreprinderi textile din municipi-

piu și în special de la „Drapel roșu”.

Montarea în avans a acestei mașini se înscrie în amplul efort depus de oamenii muncii din județ pentru atragerea cât mai grabnică în circuitul productiv a tuturor resurselor materiale secundare.

O nouă stație de preparat mixturi asfaltice

Direcția județeană de drumuri și poduri a montat în zona Turnișor o nouă stație de preparat mixturi asfaltice, de mare capacitate - 35 tone/oră. Punerea în funcțiune a acestei stații, aflată deocamdată în probe tehnologice, va permite defazetarea celor 3 vechi instalații care poluau zona. Noua stație, de mare productivitate, este prevăzută cu filtre de reținere a prafului, ceea ce înseamnă că este foarte puțin poluantă și, în plus, realizează mixturi asfaltice de o calitate superioară.

Pornind de la un exemplu și de la chemarea imperativă a câmpului

Între lucrările de stringere a recoltei acestui an grădinile de legume și livezile ne solicită acum ca o veritabilă prioritate a priorităților. Acest lucru trebuie înțeles foarte clar de la primărie până la adolescentul aflat încă în vacanță. Să vedem ce înseamnă și ce trebuie

să însemne acest „foarte clar” la C.A.P. Blăjeș și la C.L.F. Mediaș, beneficiar prin contract. Unitatea a avut în cultură 10 ha cu ceapă, din care de pe două ha s-a recoltat și livrat ceapă verde, diferența fiind ceapă uscată.

S-a acționat relativ bine dacă avem în vedere că la această oră a mai rămas de recoltat - după spusele președintelui Nicolae Bucur - aproximativ 1,5 ha. S-au livrat până acum 28 tone - tot după socotelile

unității. (Să zăbovim, însă, asupra unui aspect: acela al cunoașterii stării de fapt și, altul, al relației producător-beneficiar. Cu trei zile în urmă, tovarășul I. Năstase, directorul I.L.F., ridica, în fața comandamentului, „foarte urgentă problemă” a recoltării rapide a ce-

pei la Blăjeș. Am fost de acord cu dumnealui că unitatea - și nu mai puțin comuna - trebuie să ia de urgență măsuri de mobilizare a oamenilor pentru a evita riscul oricărei pierderi. Din păcate, tovarășul director a uitat să privească cât de cât și în ograda dumnealui, ograda numită, de astădată, C.L.F. Mediaș. Concret: cooperatorii au lucrat în zilele de 23, 24,

(Continuare în pag. a III-a)

VAL. DORNEA

Nu trei-patru, ci tot satu'!

pe la Blăjeș. Am fost de acord cu dumnealui că unitatea - și nu mai puțin comuna - trebuie să ia de urgență măsuri de mobilizare a oamenilor pentru a evita riscul oricărei pierderi. Din păcate, tovarășul director a uitat să privească cât de cât și în ograda dumnealui, ograda numită, de astădată, C.L.F. Mediaș. Concret: cooperatorii au lucrat în zilele de 23, 24,

(Continuare în pag. a III-a)

VAL. DORNEA

Este obligatoriu să asemănăm balastiera Bradu - Olt cu...

Este evident, un lucru arhicunoscut că asigurarea la timp și în cantitățile necesare cu agregate a șantierelor de construcții constituie una din condițiile hotărâtoare pentru realizarea sarcinilor de plan. Ca urmare, să încercăm a reface, în sens invers, drumul agregatelor de la întreprinderea de exploatare industriale a agregatelor minerale pentru construcții Alba Iulia, balastiera Bradu-Olt.

Starea livrărilor...

Mai întâi o situație la zi a livrărilor către I.C.M.J. Sibiu, principalul beneficiar: Semestrul I - planificat: 95 410 m.c., realizat: 31 221 m.c. - diferență: 64 181 m.c.

În cursul lunii iulie situația până la data de 25 se menține aceeași. Dintr-o cantitate

de 14 350 m.c. prevăzută a fi livrată beneficiarului a primit doar 1 737 m.c., iar Mediașul 761 m.c. față de un plan de 8 840. Asemenea restanțe se înregistrează și la alți beneficiari, unități care au lucrări de investiții.

În ziua de 26 iulie a.c., împreună cu ing. Ioan Anghel, directorul întreprinderii de agregate Alba Iulia vizităm balastiera Bradu-Olt, secție modernă, cu utilaje de mare capacitate, a cărei producție prevăzută a fi atinsă este de 650 000 m.c. anual. „Virful” realizat însă a fost în cursul anului trecut când a obținut doar... ceva peste 230 000 m.c.(!?).

...și a balastierii

Din două dragline (utilaje pentru extracția agregatelor din rîu) doar una funcționează

Drumul sinuos al agregatelor?

ză și aceea sub capacitate. Cauza? Defecțiunile survenite au dus la arderea inexplicabilă a electromotoarelor principale la cele două utilaje. Înlocuirea unuia din ele cu un altul, de putere mai mică, a dus la o pierdere de capacitate de 300 m.c. pe zi. De neînțeles rămîne însă faptul că electromotorul original, acum rebobinat, „așteaptă” în atelier să fie montat. S-ar câștiga astfel 300 m.c. de agregate la zi. Să-și permită oare întreprinderea o astfel de pierdere de capacitate în situația în care cel de-al doilea utilaj stă și el? Lista de probleme poate fi continuată: o acută lipsă a pieselor de schimb, situația personalului în marea majoritate cu un nivel de calificare destul de scăzut, lipsuri de natură organizatorică, insuficientul

Apreciind rezultatele bune obținute în ultimii ani în industria chimică, contribuția ei la dezvoltarea economiei naționale, secretarul general al partidului a subliniat, totodată, serioasele rămînieri în urmă existente în acest sector, lipsurile din activitatea conducerii ministerului, a centralelor. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a criticat neîndeplinirea planului de producție la o serie de sortimente și a analizat pe larg cauzele acestei stări de fapt, cerînd să se acționeze cu toată fermitatea pentru lichidarea lipsurilor.

Referindu-se la nepunerea în funcțiune la termenele planificate a unor capacități de producție, secretarul general al partidului a criticat Ministerul Industriei Chimice pentru întârzierile în elaborarea proiectelor și a tehnologiilor și a cerut să se ia toate măsurile pentru recuperarea acestora, pentru îndeplinirea planului și funcționarea instalațiilor la parametri maximi. Ministerul industriei chimice, construcțiilor industriale, construcțiilor de mașini trebuie să elaboreze programe detaliate pe fiecare șantier, astfel încît obiectivele planificate să poată fi puse cît mai curînd în funcțiune. În acest context, s-a subliniat că Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini trebuie să realizeze în întregime utilajele necesare echipării noilor obiective, așa cum prevăd programele special elaborate în acest scop.

Reliefînd unele lipsuri în exploatarea, întreținerea și revizia instalațiilor, secretarul general al partidului a indicat să se îmbunătățească măsurile privind organizarea activității de reparații capitale, producția de subansamble și piese de schimb, prevăzîndu-se răspunderi precise pentru Ministerul Chimiei, pentru centrale și combinate. S-a indicat, de asemenea, să se țină o evidență strictă, pe instalații, a reparațiilor capitale, care trebuie considerate ca lucrări de investiții. Secretarul general al partidului a cerut ca în cel mai scurt timp să se elaboreze un pro-

(Continuare în pag. a III-a)

În pagina a II-a

■ Tribuna deputatului: Exemplul personal - metoda cea mai bună de mobilizare a cetățenilor

■ Cartea: „Psihiatria clinică”

■ În campionatul județean de fotbal: O etapă fără surprize

■ Programul săptămînal T.V.



Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, sectorul tăbăcărie
Foto: FRED NUSS

Exemplul personal—metoda cea mai bună de mobilizare a cetățenilor

Un deputat nu are niciodată vacanță, pentru că oricând în circumscripție se găsesc lucruri de făcut. În circumscripția unde sînt deputat, unii locuitori sînt stabiliți ceva mai recent. Principala problemă pentru cei din urmă este integrarea. Îi tratez pe toți, la fel, făcîndu-i să se simtă de-ai satului, acorîndu-le întreaga încredere, și mă străduiesc să-i fac să se simtă că sîntem o mare și singură familie. De aceea, eînd au vreun necaz, oamenii mă cheamă să-l descercăm. Le-am cîștigat încrederea, mă respectă și mă ascultă. La orice acțiune îi chem, vin toți, indiferent că trebuie să curățăm vreun șant, să văruiem pomii sau gardurile, să zugrăvim casele sau să realizăm planul la contractări. În legătură cu aspectul din urmă foarte importantă este puterea exemplului personal. În

fiecare an contractez cîte un porc, o bovină adultă și doi viței de bivoli, deci în total cam 1000 kg carne, lueru pe care-l știe fiecare din cei care m-au ales. Atunci cînd este cazul, discut cu oamenii,

Tribuna deputatului

făcîndu-i să înțeleagă necesitatea contractărilor și avantajele ce le pot obține. De aceea, toți alegătorii din circumscripția mea și-au realizat planul la contractări. Dar reușita acestei acțiuni depinde și de consiliul popular comunal. De aici trebuie să pornească în fiecare toamnă planul de producție pentru fiecare familie. În acest plan sînt stabilite speciile de animale pe care trebuie să le de-

țină cetățenii și data pînă la care au obligația să le procure. Dacă trimiterea acestor planuri întîrzie, dacă gospodarul află de aceste obligații prea tîrziu nici nu poate fi vorba de respectarea obligațiilor contractuale. Or, eu, ca deputat, urmăresc ca acest lucru să se facă imediat după adoptarea planului economic în sesiune.

Ultima perioadă am dedicat-o pregătirilor sărbătoririi fiilor satului. Străzile au fost nivelate, am sprijinit, alături de cîțiva inimoși și talentați cetățeni, realizarea unui program artistic care s-a bucurat de mult succes.

Cunoscîndu-mi alegătorii și datorită unei înțelegeri reciproce, sper ca și pe viitor să fim o circumscripție fruntașă.

AURELIA POPA,

deputat, circumscripția nr. 20 Cornăești

INFORMATII

În sprijinul solicitanților de rechizite școlare

Timpul rămas pînă la începerea noului an școlar fiind relativ scurt, Centrul de librărie Sibiu a inițiat o serie de măsuri în sprijinul celor care solicită rechizite școlare. Pentru o mai mare operativitate, în toate librăriile cu raioane de papetărie au fost puse la dispoziția cumpărătorilor liste cu rechizitele școlare necesare pentru fiecare an de învățămînt. De asemenea, librăria „Luceafărul” din Sibiu primește comenzi telefonice pentru rechizite școlare la numărul 3 06 35. Pentru alte informații referitoare la problema rechizitelor școlare, cumpărătorii pot solicita telefonic librăriile: Dacia Traiană — 1 34 66, Lyceum — 3 29 69, Minerva — 3 30 82, Albatros — 3 44 71, Școlarul — 1 67 82, nr. 3 — 1 35 08, nr. 7 — 1 57 11, nr. 9 — 3 08 93 din Sibiu; I.L. Caragiale — 1 58 82, nr. 1 — 1 39 42, nr. 2 — 1 23 49 din Mediaș; librăriile din Copșa Mică — 4 02 70 și Cîsnădie — 6 14 79.

Laureați

Pentru a doua oară, doi elevi sibieni, Carmen Negulei și Daniel Suciu (Liceul „Octavian Goga”) au obținut, anul acesta (prima dată în 1978) premiul I pentru poezie la concursul „Tinere condeie” și titlul de laureați al Festivalului național „Cîntarea României”.

Felicitări și urări de noi succese în nobile lor pasiune creatoare.

În atenția conducătorilor auto

În săptămîna 3—14.IX.1979 se vor efectua în municipiul Mediaș anchete de circulație necesare prognozelor de trafic rutier și dimensionării arterelor de circulație.

Răspunzînd corect întrebărilor puse de recenzori privind originea și destinația călătoriei, veți contribui la reușita acțiunii.

Cenaclul „Fantascienza”

Azi, ora 17, la Casa de cultură a studenților din Sibiu are loc o nouă sedință de lucru săptămînală a cenaclului „Fantascienza” (literatură de anticipație). Din sumarul ședinței nr. 17: Misterioasa vale Nask din Peru ■ Laborator de creație originală SF: lucrările „Frumoasa din pădurea carnivora” și „Floarea de șarpe”. Citește Ovidiu Tudor Stanomir, muncitor la Întreprinderea de industrializarea laptelui din Sibiu. (D. G.).



Aspect cotidian la creșă-grădiniță nr. 29 din cartierul „Vasile Aaron” din Sibiu
Foto: FRED NUSS

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

În campionatul județean de fotbal

■ A.S. MECANICA SIBIU — CARBOSIN COPȘA MICĂ 3—1 (1—1). A impresionat în mod deosebit, deplina sportivitate în care s-a desfășurat jocul. Oaspeții au „căzut” după ce Răduț a înscris în propria poartă (min. 60). Pentru învingători au mai înscris S. Lup (min. 6) și Pastor (min. 90), respectiv Zăvate (min. 44). ■ C.S.U. SIBIU — STICLA AVRIG 6—1 (3—0). Studenții au realizat scorul etapei, în fața unei echipe la prima apariție în actualul campionat! Se cuvine a remarca jocul „dispecerului” Popa Stelian (C.S.U.) amintindu-ne de perioada cînd era compo-

nent al echipei F.C. Șoimii... Autorii golurilor: Stoica (min. 25, 26 și 47), Susceak (min. 38), Răduț (min. 55) și Aron (min. 88).

0 etapă fără surprize

71) respectiv Coțofană (min. 83). ■ UNIREA OCNA SIBIULUI — PROGRESUL DUMBRĂVENI 2—0 (0—0). Gazdele au învins mai greu decît arată scorul. Golurile au fost marcate de Rociu (min. 60, din lovitură de la 11 metri) și Szegedi (min. 88).

■ SANTIERUL SIBIU — METALUL I.O.S. 1—2 (0—1). Victorie meritată a oaspeților, după un joc fără menajamente. Tolciu (min. 8 și 53), respectiv Rotar (min. 71) sînt autorii golurilor. ■ C.F.R. SIBIU — RECORD MEDIAȘ 2—0 (1—0). ■ OGORUL NOCRICH — SPICUL SEICA MARE 1—0 (0—0). Unicul gol a fost înscris de Avram (min. 50). A fost eliminat de pe teren Opreș D. (Spicul). ■ SPARTA MEDIAȘ — TEXTILA CÎSNĂDIE. Partida a fost reprogramată de Comisia județeană de fotbal pentru ziua de 19 septembrie 1979.

MIRCEA LUDOȘAN

DUMINICĂ, 2 septembrie

8,45 Gimnastica la domiciliu. 9,00 Tot înainte! 9,25 Șoimii patriei. 9,35 Film serial pentru copii: „Săgeata neagră”. Episodul 16. 10,00 Viața satului. 11,40 Avangardă. 11,45 Bucuri muzicale. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical: Umor și muzică. 14,00 Desene animate: Woody, ciocănitorea buclucă. 14,25 Spectacolul lumii. 15,00 Fotbal: F.C.M. Galați — Steaua, în Campionatul național divizia A. Transmisiune directă de la Galați. 16,50 Caleidoscop muzical. 17,10 Cupa mondială la atletism. 17,55 Film serial: „Calvarul”. Episodul 11. 18,45 Cei patru M. 19,00 Telex. 19,15 Permanenta redescoperire a României (XI). 19,55 Film artistic: „La capătul firului”. Premieră pe țară. Producție a studiourilor americane. 21,25 Muzică ușoară. 21,40 Telex. Sport.

LUNI, 3 septembrie

16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Priorități în economie. 19,30 Reportajul și amintirile. 19,50 Cădran mondial. 20,10 Roman-foleton: „Poldark”. Episodul 28. 21,05 Muzică ușoară. 21,35 Telex.

MARTI, 4 septembrie

9,00 Sinteze recapitulative. 9,30 Melodii populare. 10,00 Film serial: „Dallas — Compania petrolieră Ewing”. 10,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Cenaclul literar al elevilor. 16,25 Almanah pionieresc. 16,50 Din țările socialiste — R.P. Bul-

garia. 17,05 Școala contemporană. 17,30 Tînar cînt în grai străbun. 17,50 Viața rațională. 18,05 Efigii lirice. 18,25 Revista social politică TV. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Reflector. 19,35 Muzică populară. 19,55 Publicitate. 20,00 Seară de teatru: „Îmbrățișarea fratelui” de Alexandru Philippide. Dramatizare de George Mihalache-Buzău. Premieră pe țară. 21,15 Documentar TV. 21,35 Telex.

MIERCURI, 5 septembrie

15,00 Fotbal: F.C. Argeș — Dinamo București. 16,50 Tragerea pronosticului. 17,00 Opereta

SĂPTĂMÎNA TV1

și muzică! 17,30 Corespondenții județeni transmit... 17,50 Cultura și viața. 18,15 Din muzică și dansurile populare. 18,30 Consultății juridice. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Priorități în economie. 19,35 Noi, femeile! 20,05 Publicitate. 20,10 Telex. 20,15 Cîntul „Mari actori”. Viața lui Henry VIII. Premieră pe țară. Producție a studiourilor engleze. 21,35 Telex.

JOI, 6 septembrie

9,00 Rînerar muzeistic tomitan. 9,30 Șoimii patriei. 9,40 Album folcloric. 10,00 Film serial: „Calvarul”. 10,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Volei masculin: România — R.F. Germania în competiția dotată cu „Trofeul Tomis”. Transmi-

siune directă de la Constanța. 18,00 La fața locului. 18,15 Reportaj pe glob: Brazilia — De la Rio la Rio. 18,35 La volan. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 În dezbaterea țării. Proiectele de Directive ale Congresului al XII-lea al P.C.R. 19,30 Ora tineretului. 20,20 Teatru filmat: „Drumul spre casă”. Premieră pe țară. 21,35 Telex.

VINERI, 7 septembrie

16,00 Emisiune în limba germană. 18,10 Tragerea loto. Seara televiziunii bulgare. 18,20 Bulgaria — Anul 35. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Mai aveți o întrebare? Seara televiziunii bulgare. 19,45 Film artistic: „De partea cealaltă a oglinzii”. Premieră TV. Producție a studiourilor bulgare. 21,15 Revista literar-artistică TV. 21,40 Telex.

SÎMBĂTĂ, 8 septembrie

8,30 Muzică de promenadă. 8,45 De pretutindeni. 9,10 Emisiune muzicală. 10,00 Roman-foleton: „Poldark”. 10,55 Matineu de vacanță. 11,15 Publicitate. 11,20 Telex. 12,45 Concert de prînz. 13,30 Telex. 14,00 Agendă cultural-artistică TV. 15,30 R.P.D. Coreeană — Bilant rodnic. 16,00 Volei masculin: România — Cuba, în competiția dotată cu „Trofeul Tomis”. Transmisiune directă de la Constanța. 17,45 Publicitate. 17,50 Clubul tineretului. 18,35 Săptămîna politică internă și internațională. 18,50 1 001 de seri. 19,00 Telex. 19,15 Telex. 19,15 Telex. 20,00 Film serial: „Dallas — Compania petrolieră Ewing”. Episodul 3. 20,50 Parada șlagărelor. 21,40 Telex.

„Psihiatria clinică”

Apariția unei cărți românești de psihiatrie constituie la noi mai mult decît ceea ce se poate chema un eveniment editorial.

Apărută la Cluj-Napoca (Editura Dacia), cartea este scrisă de un colectiv condus de Aurelia Sirbu și format din: B. Cuparencu, Tr. Hotico, Rodica Macrea, St. Rîndașu, L. Safta, Al. Secăreanu, Aurelia Sirbu.

„În psihiatria actuală se resimte din ce în ce mai a-

senilă, psihoterapie, confuzie mentală și altele.

Termenii de semiologie psihiatrică sînt tratați cras și exhaustiv și de o manieră exemplară. Dar ceea ce conferă cărții o deosebită valoare practică este faptul că „Ghidul” încorporează, pur și simplu, un mic tratat de psihofarmacologie, în afara unor titluri generice, în care ne sînt explicate principiile de acțiune ale psihotropelor, grupele și clasificările acestora, reacțiile adverse etc.

Cartea

Sînt toate acestea, numai

cîteva argumente, suficiente însă pentru a demonstra că lucrarea „PSIHIATRIA CLINICĂ — Ghid alfabetic” este valoroasă nu numai pentru că umple un loc cu desăvîrșire gol. De acest merit este legat dialectic și un relativ și, sperăm, trecător handicap: acela al imposibilității înscrierii de la început într-o competiție valorică cu alte cărți similare. Singura întrecere a cărții este cu ea însăși, printr-o reeditare, pe care deja o așteptăm, îmbogățită cu noua experiență a celor ce au alcătuit-o și cu sugestiile cititorilor, solicitate cu o generoasă receptivitate chiar din prefață.

Adresată medicilor psihiatri sau de alte specialități, studenților în medicină, juriștilor și tuturor cititorilor interesați să cunoască psihopatologia, cartea reprezintă un nou pas spre afirmare tot mai viguroasă a tinerii psihiatrii românești.

Dr. CONSTANTIN COATU, medic psihiatru — Spitalul Neuropsihiatrie Sibiu

„Expo Canis Mediensis '79”

Duminică, 2 septembrie a.e., sub patronajul filialei Mediș a Asociației chinologice se organizează pe terenul de sport al Școlii sportive o amplă manifestare expozițională canină cu participare republicană. În cadrul expoziției-concurs se vor prezenta peste 200 exemplare din mai mult de 35 rase diferite. Cele mai valoroase rase din țară vor fi reprezentate prin exemplare de elită. Între orele 9—10 va avea loc parada câinilor participanți la concurs. Arbitrajul va avea loc în 6 ringuri diferite, astfel încît publicul va putea urmări în condiții optime desfășurarea concursului.

16,00
16,05
po
pe
da
16,30
lin
18,25
18,35
mi
cor
18,50
19,00
19,20
Pr
tiv
lui
P.C
19,35
19,35
20,55
gr
21,00
sur
tru
21,35
SIE
libi
ten”,
rele
17,30;
„Fru
orele
16,30;
Tiner
vanș
14;
7 No
muri
orele
ME
sul:
înain
11,15;
18,30;
lui:
cftoar
16,30;
I. L.
rele
le 10
CIS
lar:
den”,
18 \$
AG
„Vis
rele
DU
Noien
iluziil
ril, o
AP
23 A
act”
bobul
rele
BAZ
„Dâs
două
și 20.
OC
„Pasi
și 20.
AVI
Lăzăr
miliar
și 19,5
TĂI
roșu
fotbal
16,30;
COR
Popul
te inv
și 18.
ORI
orele
MO
(meteo
IULI
Mîr
fi în g
să și
se înc
va fi
va suf
Tempe
me vo
9 și
cele
22 și
minea
semna

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a avut ieri o ședință de lucru cu cadre din domeniul chimiei

(Urmare din pag. I)

gram special, care să prevadă soluții concrete de natură să asigure rezolvarea radicală a acestei probleme.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat ca acțiunea de contractare a utilajelor din țară și din străinătate să fie încheiată în termenele prevăzute de lege. În legătură cu aceasta, s-a insistat asupra necesității de a se asigura o tipizare maximă a motoarelor, instalațiilor, aparatului de măsură, control și automatizare, a materialelor, a altor produse necesare noilor obiective chimice.

Menționând realizările obținute în ridicarea calității produselor, secretarul general al partidului a cerut, totodată, să se acționeze în așa fel încât în 1980 să se obțină o îmbunătățire radicală a structurii producției.

S-a subliniat, de asemenea, necesitatea de a se acționa cu mai multă fermitate pentru reducerea consumului de energie și combustibili, prin aplicarea unor tehnologii perfecționate, prin orientarea dezvoltării producției chimice spre sectoarele care asi-

gura valorificarea superioară a materiilor prime, folosind cantități mai mici de energie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat, totodată, să se acționeze pentru reducerea importurilor și valorificarea superioară pe piața externă, într-un număr sporit de țări, a produselor chimiei românești.

Apreciind rezultatele bune obținute în cercetarea chimică, contribuția ei la dezvoltarea economiei naționale, la elaborarea de noi tehnologii, secretarul general al partidului a cerut să se acorde mai multă atenție rezolvării temelor prioritare, elaborării procedurilor de recuperare și refolosire a tuturor resurselor, intensificării investigațiilor menite să asigure punerea la punct a utilizării unor noi surse de energie, abordării pe un front mai larg a problemelor privind progresul rapid al chimiei și energiei.

Relevând necesitatea sporirii simțitoare a productivității muncii, secretarul general al partidului a cerut să se acționeze neîntârziat pentru extinderea mecanizării și automatizării proceselor de pro-

ducție, ridicarea nivelului de pregătire a tuturor oamenilor muncii.

Referindu-se la cerința de a se îmbunătăți organizarea conducerii ministerului, a centralelor, de a se ridica răspunderea cadrelor în îndeplinirea în bune condițiuni a planului, secretarul general al partidului a subliniat necesitatea întăririi conducerii colective, a rolului consiliilor oamenilor muncii în soluționarea problemelor curente și de perspectivă ale activității întreprinderilor.

În încheiere, tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a exprimat convingerea că ministerul, centralele, cadrele de conducere, toți cei ce lucrează în domeniul chimiei vor acționa cu toată fermitatea și răspunderea pentru lichidarea lipsurilor, pentru a ridica activitatea din acest important sector al economiei naționale la nivelul cerințelor actuale, astfel încât chimia să-și aducă o contribuție tot mai mare la realizarea planului cincinal și dezvoltarea viitoare a țării, la progresul neînterupt al României socialiste.

Plenara Comitetului județean de partid

(Urmare din pag. I)

complexă ce se desfășoară pentru aplicarea în viață a programului ideologic al partidului, au relevat critic și autocritic neajunsurile și au făcut o seamă de propuneri pentru continuarea îmbunătățirii a acestei activități, în concordanță cu exigențele Programului partidului, cu indicațiile și îndrumările deosebit de valoroase ale tovarășului Nicolae Ceaușescu.

La sfârșitul dezbaterilor a luat cuvântul tovarășul Ilie Rădulescu.

Vorbitorul a apreciat orientarea Comitetului județean de partid privind dezbaterile activității politico-ideologice, de formare și dezvoltare a conștiinței socialiste, educarea patriotică și internaționalistă a oamenilor muncii, axarea dezbaterilor pe relevarea experienței pozitive, evaluarea critică a modului desfășurării acestei activități deosebit de importante și evidențierea posibilităților de îmbunătățire continuă a preocupării organelor și organizațiilor de partid, de masă și obștești, a instituțiilor județene în aplicarea în viață a hotărârilor Congresului al XI-lea, ale Conferinței Naționale, ale Congresului educației politice și culturale socialiste.

În continuare vorbitorul a pus în fața plenarei imperativul ca întreaga activitate ideologică, de propagandă să asigure transpunerea exemplară în viață a exigențelor formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, relevând rolul esențial și contribuția decisivă a secretarului general al partidului nostru în sintetizarea teoretică a experienței construcției socialiste în patria noastră și înarmarea partidului, a activului de propagandă cu teze și idei fundamentale, originale, de mare valoare principală și practică, în măsură să ridice nivelul activității politico-ideologice, de formare a omului nou, cum sînt cele privitoare la noul mecanism economico-financiar, autoconducerea muncitorească, dezvoltarea sistemului politic și al democrației socialiste, noua ordine economică și politică internațională, relațiile dintre partidele comuniste și muncitorești.

Tovarășul Ilie Rădulescu a abordat apoi, prin prisma exigențelor și imperativelor ac-

tuale, privind desfășurarea unei largi activități politico-ideologice și cultural-educative, în îndeplinirea celui de al XII-lea Congres al partidului, direcțiile principale de acțiune a Comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid, de masă și obștești. A fost subliniată necesitatea de a pune în centrul acestei activități problemele economice, ale realizării exemplare în toate unitățile și în toate domeniile a sarcinilor de plan la producția netă și fizică, la export, în domeniul investițiilor, al folosirii eficiente a potențialului uman și material de care dispune județul, asigurând mobilizarea tuturor comunistilor, a oamenilor muncii din județ.

Cu o atenție deosebită și cu maximă fermitate se impune să fie abordate, prin toate mijloacele muncii politice, aplicarea întocmai a indicațiilor de excepțională însemnată ale tovarășului Nicolae Ceaușescu privind reducerea consumurilor, a cheltuielilor materiale, economisirea drastică a materiilor prime, energiei și combustibililor; activitatea politică-educativă trebuie să asigure înțelegerea în profunzime de către toți cei ce muncesc a necesității instaurării unui sever spirit gospodăresc, condiție esențială a dezvoltării în continuare în ritm înalt a economiei naționale, a bunăstării poporului, a asigurării și întăririi independenței patriei noastre.

Vorbitorul s-a referit în continuare la sarcinile ce revin organizației județene de partid privind dezbaterile și însușirea aprofundată a documentelor care vor fi supuse aprobării Congresului al XII-lea, conștientizarea tuturor celor ce muncesc cu privire la exigențele noii calități, ale noului mecanism economico-financiar, însușirea normelor eticii și echității socialiste, combaterea fenomenelor negative din viața economică și socială, a influențelor străine ideologice partidului nostru, întărirea legalității, a ordinii și disciplinei. Au fost evidențiate unele acțiuni bune pentru sporirea rolului învățămîntului politico-ideologic și unele neajunsuri care mai persistă, necesitatea îmbunătățirii conținutului și formelor educației patriotice, a educației ateist-științifice în

rindul maselor, au fost formulate direcții de acțiune pentru continuarea ridicării a nivelului învățămîntului de toate gradele, pentru sporirea caracterului militant, revoluționar al activității cultural-artistice, pentru o prezență mai vie, mai penetrantă a presei în activitatea de largă mobilizare a energiei, priceperii și abnegației celor ce muncesc pe aceste meleaguri — români, germani, maghiari — pentru ca județul Sibiu să îndeplinească cu succese de seamă Congresul al XII-lea al partidului.

În încheiere, tovarășul Vasile Bărbuleț a adresat mulțumiri pentru aprecierile la adresa organizației județene de partid, pentru indicațiile menite să ajute la îmbunătățirea în continuare a activității de formare și dezvoltare a conștiinței socialiste a oamenilor muncii din județ, exprimînd în numele plenarei, hotărîrea Comitetului județean, a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii — români, germani, maghiari — de a acționa cu exemplară dăruire pentru îndeplinirea tuturor sarcinilor politice, economice, sociale care ne revin, pentru sporirea aportului județului nostru la dezvoltarea scumpei noastre patrii.

Plenara a adoptat în unanimitate măsuri pentru îmbunătățirea în continuare a activității politico-ideologice și cultural-educative, pentru formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste a oamenilor muncii.

Nu trei-patru, ci tot satu'!

(Urmare din pag. I)

25, 26, C.L.F. nu! Primii au recoltat ceapa, au așezat-o jos, neavînd măcar ambalaje, ca să nu mai vorbim de preluare și transport. După discuții lungi, situația s-a limpezit, acum dar despre asta nu s-a spus nimic!

Cele inserate în paranteză nu mai au prea mare importanță pentru unitatea numită Blăjel, dar au meritat spațiul pentru că implică o problemă de principiu, asupra căreia, de altfel, s-a insistat mult, și pe bună dreptate la instruirea de la Comitetul județean de partid: **imperativul acțiunii unitare, bine coordonate a tuturor factorilor cu obligații și sarcini în și pentru agricultură-producători, beneficiari, întreprinderi de transport.** Fără această acțiune cu adevărat perfect coordonată pot apare neconcordanțe și astfel pot însemna pierderi de recoltă, indiferent că este vorba de legume, de fructe, de in, de porumb, de furaje, de sfeclă.

Evident, cele de mai sus nu au darul de a-i scuti de observații critice și a-i pricopsi cu felicitări pe tovarășii de la C.A.P. Blăjel și pe factorii de răspundere pe linie de partid

și de stat din comună. (Deși, în spiritul adevărului, trebuie să spunem că la Blăjel, în grădina de legume lucrează zilnic 40-50 de oameni! Ieri erau 56!)

În altă ordine de idei, există temeinice motive să afirmăm că la Blăjel s-a lucrat în acest an, pe linia asigurării bazei furajare, mult mai bine decît în toți anii. Problema este acum, să nu ne culcăm pe-o ureche, ci să continuăm pînă cînd de pe ultima palmă de pămînt se va recolta și adăposti tot ceea ce poate servi ca furaj. (Știi, dv. din experiența vecinilor măcar, ce înseamnă sute de mii de lei dați primăvara pe furaje aduse de aiurea!)

Și ultima problemă: există teren eliberat — acum, cu toate forțele la arat, pregătît și apoi, însemînat. E bine că ați avut ieri 7 tractoare la arat. E bine pentru început, dar ritmul trebuie intensificat.

...Am folosit exemplul Blăjel, cu convingerea că învățămintele sînt folositoare nu numai acolo, ci în tot județul!

Oricum, îndemnul din titlu trebuie înțeles bine (și la Blăjel) pentru toate lucrările!

Deloc o simplă poveste despre cei care fură astăzi un ou...

(ci despre modul cum porumbul din zona de centură a municipiului Sibiu ajunge pe piață cu 2 lei bucata)

În jurul municipiului Sibiu sînt cultivate cu porumb pentru boabe și pentru siloz sute de hectare. Numai I.A.S. Sibiu — ca să folosim un exemplu — are pentru boabe o suprafață de 130 ha iar pentru siloz 51 ha. Pentru producerea lui s-au cheltuit fonduri pentru pregătirea terenului, fertilizat, întreținut și se scotolează ca aceste fonduri să fie recuperate din producțiile ce se obțin. Numai că de cîțiva ani buni aici se petrece un fenomen nedorit care crește în amploare. De prin 15 august, mai precis de cînd

știuleții încep să prindă contur, începînd cu copiii și terminînd cu adulții zeci de persoane dau iama cu saci și cărucioare, cu sacose sau chiar cu mașini și mai mult strică decît recoltează porumb pentru fier. Spunem că mai mult strică pentru că nu cunosc știuleții care au ajuns în fața de lapte, depășească 7-8 pină găsesc unul și în acest mod producția se duce de ripă. Așa cum este și firesc ne-au interesat în primul rînd măsurile luate și am primit informația că paznicii sînt bruscați, persoanele din conducere care au intervenit li s-au adresat cuvinte injurioase. Ce este de făcut într-o asemenea situație? Spunem ce este de făcut pentru că ieri am verificat

tarla cu tarla și am găsit că de pe unele suprafețe producția de știuleți a fost diminuată cu peste 40 la sută. Așa stînd lucrurile ne permitem unele sugestii:

■ Echipa de ordine să identifice persoanele care vînd porumb (fiert de multe ori în cazane pentru rufe sau alte vase necorespunzătoare), să stabilească proveniența lui și să ia măsuri pentru curmarea acestei specule. ■ Persoane autorizate să identifice, la locul faptei, pe cei care se fac vinovați de sustrageri de recoltă. În aceste cazuri just

ficările că paguba este sub 500 lei — și deci nepenală — trebuie tratate mai aspru! În cazurile copiilor trebuie atenționați (și chiar sancționați) părinții, informate școlile. ■ În cartiere — mai ales în Hipodrom și Gusterița — să se amenajeze vitrine în care să fie prezentate fotografii însoțite de comentarii cu cei surprinși asupra faptului.

Aceste lucruri sînt actuale și din alte motive. Pe raza municipiului se cresc mii de animale mici (nutrii, iepuri, etc.). De asemenea sînt mulți proprietari de cai și de alte animale. Firesc este ca cei care au asemenea îndeletniciri să folosească surse legale de aprovizionare cu furaje. Altfel trifoaiele devin culturale nimănui, ierburile cultivate asemenea...



În toate localitățile județului

s-au construit și dat în folo-

sintă în ultimii ani moderne

lăcașuri de cultură. În im-

agina noastră: Casa de cul-

tură a sindicatelor din Sibiu

Foto: FRED NUSS

VIATA INTERNATIONALĂ

Agendă energetică internațională

Roma 30 (Agerpres). — Ziarul italian „L'Unita” apreciază, într-un articol, că în anul 2000 se va produce întreaga energie de care are nevoie omenirea. Dar totul depinde de tehnologiile ce vor fi adoptate în perioada de tranziție, când omenirea va fi confruntată cu probleme serioase — relevă cotidianul. Trecerea de la petrol la energia nucleară necesită o uriașă dezvoltare de tehnologii și o excepțională concentrare de resurse financiare. Pentru a se evita adâncirea și mai mult a actualei prăpastii dintre bogați și săraci se impun, ca

o problemă tot mai vitală a viitoarelor decenii, promovarea unei politici de colaborare, instituirea unei noi ordini economice internaționale.

★

Praga 30 (Agerpres). — Până la sfârșitul lunii decembrie, prima centrală nuclearo-electrică din Cehoslovacia, care a intrat în exploatare în primăvara acestui an, va produce 1,5 miliarde kWh energie electrică.

În prezent, în Cehoslovacia 60 la sută din energia electrică se produce pe bază de

cărbune, 37 la sută pe bază de hidrocarburi lichide și gaze naturale și 3 la sută pe bază de centrale hidroelectrice.

★

Varșovia 30 (Agerpres). — Rezervele de lignit ale Poloniei sînt echivalente la 12,5 miliarde tone, ceea ce permite exploatarea lui în vederea satisfacerii unei părți însemnate a nevoilor energetice ale țării. Capacitatea centralelor electrice care funcționează în prezent pe bază de lignit este de aproximativ 4400 MW, ele asigurînd 25 la sută din întreaga producție de energie electrică a țării.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **Președintele Republicii Populare Mozambic**, Samora Moises Machel, însoțit de membri ai guvernului și ai Comitetului Central al Frelimo, a vizitat pavilionul României la a 15-a ediție a Tîrgului Internațional de la Maputo.

Președintele R.P. Mozambic a apreciat produsele expuse și și-a exprimat satisfacția pentru cursul ascendent al cooperării economice și al schimburilor comerciale între cele două țări.

■ **În capitala Cubei** s-au deschis joi lucrările reuniunii ministeriale a țărilor nealiniate. Reuniunea este consacrată pregătirii celei de-a șasea conferințe la nivel înalt a țărilor nealiniate, ale cărei lucrări vor începe la 3 septembrie.

■ **Guvernul Republicii Populare Mozambic** a hotărît, prin decret, naționalizarea industriei oțelului, s-a anunțat oficial la Maputo. Se precizează că această măsură se încadrează în ansamblul acțiunilor întreprinse pentru a se asigura controlul statului asupra sectoarelor-cheie ale economiei naționale.

■ **O experiență nucleară subterană** anglo-americană a fost efectuată miercuri în deșertul Nevada, a anunțat Departamentul Apărării al S.U.A. Se precizează că puterea exploziei a fost de 20—25 kilotone. Experimentul a fost al 10-lea efectuat de S.U.A. de la începutul acestui an.

■ **„Va trece sau nu va trece?”** — e ultimul „a fi sau a nu fi” al N.A.S.A., ai cărei specialiști urmăresc cu o preocupare deosebită călătoria spre Saturn a sondei spațiale „Pioneer-11”.

Lansată în urmă cu șase ani și jumătate, sonda se află în prezent la mai puțin de trei milioane kilometri de Saturn și se apropie de momentul cel mai dificil al evoluției sale: depășirea zonei inelelor care înconjoară misterioasa planetă, unde se poate ciocni de roci și alte obiecte cosmice. Șansele navei spațiale de a depăși cu bine zona periculoasă sînt de 50 la sută.

■ **Într-un mesaj** adresat Conferinței internaționale a parlamentarilor asupra problemelor populației și dezvoltării, care se desfășoară la Colombo, secretarul general al O.N.U. Kurt Waldheim, a subliniat că în cursul deceniilor viitoare eforturile vor trebui dublate dacă se dorește soluționarea problemelor mondiale urgente ca criza energetică, sărăcia și proliferarea armelor.

■ **Astronomii americani** au furnizat date despre o explozie solară, pe care au calificat-o drept excepțională. Ea a survenit, duminică, la suprafața astrului, într-o regiune care s-a dovedit deosebit de activă în ultima lună, fiind deosebit de strălucitoare. Dimensiunea ei a fost de doi pe scara de patru grade utilizată pentru măsurarea fenomenelor de această natură. Explozia a provocat o furtună magnetică, dar nu este de așteptat ca perturbarea comunicațiilor terestre, ce însoțește fenomenele respective, să fie gravă.

Drumul sinuos al agregatelor

(Urmare din pag. 1)

nea schimbare ar aduce, cu siguranță, o îmbunătățire simțitoare a activității în această unitate;

■ Trimiterea maistrului Ion Băilă, împreună cu o echipă de dragori și mecanici la balastiera Bragadiru, în vederea specializării și punerii în funcțiune, după modificările necesare, a celei de a doua dragline;

■ Inițierea unor acțiuni de recrutare de personal ori de școlarizare a celui existent, cât și efectuarea unei revizii a instalațiilor electrice;

■ Conducerea întreprinderii va trebui să acorde un sprijin direct și efectiv balastierei Bradu-Olt, asigurînd necesarul de piese de schimb, evitîndu-se astfel mult prea dese stagnări.

■ Funcționarea extractiei cu mult sub capacitate determină o mare risipă de energie electrică. De altfel, nimeni nu știe care este nivelul planificat al acestui consum prevăzut a se realiza pe tona de produs. Or, în această conjunctură energetică nu ne putem permite irosirea unor însemnate cantități de energie.

★

Am mai reținut în final hotărîrea noului șef al balastierei, Gheorghe Roman, de a lua o serie de măsuri tehnice și organizatorice care să schimbe radical stările de lucru din secție. Din păcate, nu aceeași hotărîre am descifrat-o și în atitudinea conducerii întreprinderii. Ceea ce ne face să credem că despre Bradu-Olt se vor mai auzi multe lucruri și nu întotdeauna bune...

C.L.F. MEDIAȘ,

str. Republicii nr. 1,

încadrează de urgență:

● **LUCRĂTOR GESTIONAR** la magazinul nr. 3 — cartier Gura Cîmpului

● **VÎNZĂTOARE** la magazinul nr. 1 — piață

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea 22/1969 și Legea 57/1974.

— 636 —

CLUBUL SINDICATULUI ÎNTEPRINDERII

„INDEPENDENȚA” SIBIU — str. Cetății nr. 5

ANUNȚĂ deschiderea, începînd cu data de 15 octombrie 1979, a următoarelor cercuri, cu o durată de 6 luni:

- CERC DE DACTILOGRAFIE
- CERC DE STENOGRAFIE
- CERC DE ACORDEON
- CERC DE CHITARE
- CERC DE LIMBA GERMANĂ
- CERC DE LIMBA ENGLEZĂ
- CERC DE DEPANARE TV.

Taxa este de 300 lei (cu excepția cercului de depanare TV., unde taxa este de 500 lei) pentru toată perioada cursului (15 octombrie 1979 — 15 aprilie 1980).

La terminare, cursanții primesc ADEVERINȚE DE ABSOLVIRE.

Cursurile se pot face concomitent.

Înscrieri și relații zilnic la biblioteca clubului „Independența”, între orele 8—13 și 16—21 sau la telefon 3 29 13, pînă la data de 22 septembrie 1979.

— 517 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Pierdut foaie parcurs nr. 0860902, eliberată de I.F.E.T. Sibiu, pe numele Pușcaș Dumitru. O declar năla.

■ Pierdut bivola 10 ani — cu ureche ruptă, coadă scurtă. Adresați satul Scorei 185, jud. Sibiu, Muscan.

VÎNZĂRI

■ Vînd apartament — trei camere, cartier Trei stejari — liber prin schimb I.L.E. Telefon 3 06 23.

■ Vînd casă — două camere, bucătărie, baie, grădina, singur în curte, sau cu schimb spațiu mai mare. Sibiu, str. Măgura 84.

■ Vînd țarc alb pentru copii. Sibiu, telefon 1 23 63.

■ Vînd casă liberă — trei camere, dependințe. Sibiu, telefon 7 27 43, orele 17—20.

■ Vînd mașină de tricrat nr. 5. Sibiu, str. Măsarilor 12. Tîrnăveanu.

■ Vînd Dacia 1100 — perfectă stare de funcționare. Sibiu, telefon 1 78 64.

■ Vînd acvariu 360 litri, recamier, televizor „M 47”, aspirator „Buran”. Sibiu, telefon 3 20 42.

■ Vînd Manet — 500 km după reparație capitală (consum 2,25 litri la 100 km). Sibiu, 11 Iunie, bloc 12, ap. 6.

■ Vînd clarinet sib. „Böhm”. Sibiu, str. Dreptății 6 (Gara Turnișor).

INCHIRIERI

■ Primesc doi băieți în gazdă. Sibiu, telefon 7 30 29 — Calea Poplăcii.

■ Profesoară caut cameră cu intrare separată. Sibiu, telefon 3 29 30, orele 17—19.

■ Tînră intelectuală caut gazdă. Sibiu, telefon 1 45 86, orele 16—20.

ANUNȚURI FAMILIALE

■ Multă sănătate, fericire și „La mulți ani” — urează părinților lor MARIA și MANIU MIHAIU, din Poplaca, cu ocazia zilelor de naștere.

Copiii și nepoții

Cu ocazia pensionării și adăugirii celui de al 55-lea trandafir în cununa vieții — Rica fiică, Diana și Vanda nepoate și Ticu ginere, urează mamei lor dragi **RUSU VETURIA** „La mulți ani” fericite și multă sănătate.

Cu ocazia pensionării tovarășului GAUST MARTIN — colegii de muncă îi urează mulți ani fericite.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru frate, cumnat și unchi

NICOLAE CISMĂȘ

— 89 ani —

Înmormîntarea va avea loc sîmbătă, 1 septembrie 1979, ora 11, din str. Hegel 1.

Familia îndoliată

Familia Bărdaș anunță cu adîncă durere înmormîntarea fiului lor

DORIN BĂRDAȘ

— 9 ani —

azi, 31 august 1979, ora 14, din str. Avram Iancu, nr. 5.

Colectivele de muncă ale atelierelor 1 și 6 proiectare ale întreprinderii „Independența” Sibiu, sînt alături de familia Bărdaș la greaua pierdere suferită prin decesul fiului lor

DORIN BĂRDAȘ

și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Prețuri la legume și fructe

Denumirea produsului	Preț de contractare			Preț de vînzare cu amănuntul			Preț maximal de mercurial		
	extra	I	II-a	extra	I	II-a	extra	I	II-a
Varză albă	0,60	0,45	0,35	0,90	0,75	0,55	1,00	0,75	0,55
Ardei gras	1,05	0,80	0,60	2,00	1,65	1,35	3,00	2,00	1,50
Vinete	1,05	0,80	0,60	2,00	1,65	1,35	3,00	2,00	1,50
Usturoi uscat	—	7,00	5,60	—	10,00	8,00	—	15,00	12,00
Morcovi	—	0,70	0,50	—	1,10	0,80	1,50	1,25	1,00
Pătrunjel rădăcini	—	1,40	1,20	—	2,05	1,75	—	2,25	1,75
Păstîrnac	—	1,10	0,90	—	1,65	1,35	—	—	—
Ardei capia	2,50	2,00	1,50	4,00	3,30	2,50	5,00	4,00	3,00
Fasole verde, alte soiuri	—	1,50	—	—	2,20	—	—	2,25	—
Castraveți de salată	1,20	0,90	0,70	1,75	1,35	1,10	2,00	1,50	1,25
Gogoșari roșii	2,60	2,10	1,60	4,00	3,30	2,50	4,00	3,50	2,50
Ardei lung	—	—	—	1,65	1,20	1,00	1,75	1,25	1,00
Conopidă	4,00	2,80	1,80	5,00	3,50	2,40	5,00	4,00	3,00
Dovleci mijlocii și mari	0,80	0,70	0,45	1,25	1,10	0,75	1,25	1,00	0,75
Gogonele verzi	—	0,65	0,45	—	1,00	0,75	—	2,00	1,50
Struguri grupa E	3,50	3,00	2,65	5,50	4,75	4,25	—	—	—
Pepeni verzi	—	—	—	—	1,85	1,40	—	2,00	1,50

Potrivit deciziei nr. 722/1979 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 1 septembrie 1979.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tipar: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU